
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

 Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558     

E-mail: VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

  Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  
 
 

 
 
 

    

 
 
 

 

 
 

DELIBERA N.12  P. 2 - Programma Annuale e.f. 2023,  03/02/2023  

 

Il giorno 3 Febbraio 2023 alle ore 19.00 in modalità mista ( presenza e on line) si è svolto il 

Consiglio di Istituto  per discutere e/o deliberare il seguente odg:  

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Approvazione Programma Annuale E.F. 2023 predisposto dalla Giunta 

3. Adesione al polo formativo territoriale a.s. 2023/25 condivisione quota parte definita dal 

MIUR 

4. Progetto PNRR scuola 4.0 

5. Comunicazione del Presidente o del Dirigente Scolastico 

 

Sono presenti i seguenti componenti del Consiglio d’ Istituto: 

 

N° Componente genitori P A Componente docenti P A 

1 Bruna Gabriele  X  Di Bacco Laura  X  

2 Sottocorno Daniele X  Mauri Lorenza  X  

3 Petitto Mario  X  Banfi Emanuela X  

4 Zuccaro Cristina   X Pistorio Maria  X  

5 Pra Floriani Enrico  X  Della Fiore Laura  X  

6 Tiezzi Paola   X Crespi Daniela   X 

7 Morabito Francesco  X  Piccionello Antonina  X  

8 Colombo Mattia  X  Canneto Lucia Anna  X  

 Componente  A.T.A.   Dirigente Scolastico   

 Moscato Irene  X  Prof.ssa Silvia Sommaruga X  

 Perri Antonio  X   

 

Assume la funzione di segretario Pistorio Maria   

Presiede la riunione il Sig. Pra Floriani Enrico 

 

 

P.2 - Programma annuale 2023 

 

Il Consiglio d’istituto 

 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

 Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558     

E-mail: VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

  Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  
 
 

 
 
 

    

 
 
 

 

 
 

 

 

Vista la nota prot. n. 46445 del 04/10/20221 con la quale il M.I. – Direzione Generale per le 

Risorse Umane e Finanziarie ha fornito indicazioni per la stesura del programma annuale 

2023 e sono stati indicati gli importi relativi alle risorse finanziarie assegnate; 

 

Vista la nota prot. n. 51887 del 10/11/2022 con la quale il M.I. – Direzione Generale per le 

Risorse Umane e Finanziarie,  ha prorogato i termini previsti dall’art.5, comma 8 e 9, del D.I. 

n. 129/2018, di 45 giorni; 

 

Vista la nota n. 25674 del 20/12/2018  “Nuovo piano dei conti e nuovi schemi di bilancio 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

Tenuto conto dell’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2022, della tabella 

dimostrativa dello stesso e del relativo prospetto di utilizzazione; 

 

Accertata la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e Privati; 

 

Richiamato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dagli OO.CC. in data 

05/12/2022; 

 

Consideratele disponibilità finanziarie dell’Istituto e le somme che si potranno riscuotere per 

far fronte alle necessità della popolazione scolastica; 

 

Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore 

dei servizi generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale; 

 

Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 11 gennaio 2023, 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti (Del. n.  di approvare il programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2023 con le seguenti risultanze: 

 

 
ENTRATE 

01-Avanzo di amministrazione definitivo 99.340,87 

03-Finanziamenti dello Stato  15.514,75 

06-Contributi da privati 92.174,04 

TOTALE ENTRATE 207.029,66 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

 Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558     

E-mail: VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

  Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  
 
 

 
 
 

    

 
 
 

 

 
 

SPESE 

Attività  

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 55.765,31 

A02-Funzionamento amministrativo 26.812,54 

A03-Didattica 35.744,73 

A04-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 60.527,00 

A05-Attività di orientamento 1.285,82 

Totale Attività 180.135,40 

Progetti  

P01-Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale”  

P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale”  

P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 8.864,04 

P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 8700,22 

Totale progetti 20.894,26 

R98-Fondo di Riserva 1.000,00 

TOTALE SPESE 202.029.66 

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 5000,00 

TOTALE A PAREGGIO 207.029,66 

 

Contestualmente all’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023, il 

Consiglio di Istituto conferma la consistenza massima del fondo economale per le minute 

spese la cui gestione spetta al DSGA in € 600,00 e il limite massimo di spesa per ogni singolo 

acquisto in € 150,00  IVA compresa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


